

山东中润投资控股集团股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郑峰文、主管会计工作负责人李明吉及会计机构负责人(会计主管人员)李明吉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	5,737,232,416.76	5,499,238,186.54	4.33%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,006,716,029.18	976,979,303.01	3.04%
股本（股）	774,181,468.00	774,181,468.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.3004	1.2620	3.04%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	142,448,209.00	128,457,116.35	10.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,736,726.17	24,260,037.19	22.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-512,425,011.98	-93,586,327.42	-447.54%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.6619	-0.1209	-447.54%
基本每股收益（元/股）	0.0384	0.0313	22.68%
稀释每股收益（元/股）	0.0384	0.0313	22.68%
加权平均净资产收益率（%）	3.00%		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.00%		

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-28,289.89	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	55,681.43	
合计	27,391.54	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	37,435	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
惠邦投资发展有限公司	14,980,573	人民币普通股
陈钦海	2,615,097	人民币普通股
淄博鸿福机电建材经贸有限公司	1,743,563	人民币普通股
中国银河证券股份有限公司	1,600,000	人民币普通股
冯伟生	1,410,000	人民币普通股
李春林	1,400,000	人民币普通股
朱建伟	1,100,088	人民币普通股
陈瑞文	1,055,700	人民币普通股
李仁燕	998,000	人民币普通股
文秀荣	964,526	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元

项目	上年度期末	本报告期末	增减幅度	原因
货币资金	1,199,352,075.59	724,619,668.05	-40%	支付购置土地
预付账款	640,111,724.97	1,235,873,232.52	93%	预付土地款
其他应收款	72,112,038.62	113,540,764.55	57%	办理开发项目手续暂付款
应付票据	-	22,650,000.00		银行承兑汇票付款
一年到期非流动负债	15,000,000.00	3,600,000.00	-76%	归还到期借款
项目	本报告期	上年同期	增减幅度	原因
本期营业税金及附加	20,419,530.20	12,624,231.19	62%	销售额增加
营业外收入	56,746.89	18,000.04	215%	收取客户违约金
营业外支出	84,138.43	23,000.00	266%	支付客户补偿金

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	非流通股股东、惠邦投资发展有限公司	原非流通股股东自限售期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量在十二个月内不超过本公司股份总数的百分之五，在二十四个月内出售原非流通股股份数量不超过本公司股份总数的百分之十。 公司股东惠邦投资发展有限公司特别承诺：在禁售期满后，本公司通过深圳证券交易所挂牌交易出售所持山东中润投资控股集团股份有限公司有限售条件流通股份的最低减持价格不低于4元/股。若有违反承诺的卖出交易，卖出资金将授权中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司划入山东中润投资控股集团股份有限公司账户所有。	报告期内，相关股东均严格履行承诺。
重大资产重组时所作承诺	山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司	2008年底，山东中润投资控股集团股份有限公司完成了向山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司发行股份购买资产的关联交易事项，山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司承诺，自发行完成之日起三十六个月内不得转让。	本报告期内，控股股东履行承诺。
	山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司	山东中润置业集团有限公司及其所属除公司以外的控股子公司、惠邦投资发展有限公司及其所属除公司以外的控股子公司和郑峰文先生与公司之间将尽可能地避免或减少关联交易；对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，将遵循市场公正、公平、公开的原则，并依法签订协议，履行合法程序，按照有关法律法规、规则以及公司章程等有关规定履行信息披露义务和办理有关报批手续，保证不通过关联交易损害公司及其他股东的合法权益。	本报告期内，控股股东、实际控制人履行承诺。
	山东中润置业集团有限公司、惠邦投资发展有限公司	未来不会以控股、参股、联营等方式，直接、间接从事房地产开发业务，未来房地产开发项目将以中润投资及其控股子公司为主体拓展房地产业务。本次交易完成后，在任何地区，只要中润投资及其控股子公司参与相关土地的招拍挂，惠邦投资和中润集团及他们的控股子公司都不会参与该等招拍挂。若惠邦投资、中润集团和郑峰文、郑建文先生违反上述承诺，则对中润投资因此而遭受的损失做出全面、及时和足额的赔偿。	本报告期内，控股股东、实际控制人均履行承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年01月05日	济南	电话沟通	齐鲁证券有限公司	公司发展情况及房地产销售情况
2011年02月23日	济南	实地调研	东海证券有限责任公司	公司发展情况及房地产销售情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东中润投资控股集团股份有限公司 2011 年 03 月 31 日 单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	724,619,668.05	9,443,141.09	1,199,352,075.59	100,189,256.42
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	61,279,143.46		69,447,864.15	
预付款项	1,235,873,232.52	1,800.00	640,111,724.97	1,800.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	113,540,764.55	171,432,138.74	72,112,038.62	69,663,189.54
买入返售金融资产				
存货	2,923,235,762.44		2,838,575,245.94	
一年内到期的非流动资产				

其他流动资产	103,274,075.25		110,132,995.92	
流动资产合计	5,161,822,646.27	180,877,079.83	4,929,731,945.19	169,854,245.96
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		1,049,249,001.98		689,249,001.98
投资性房地产	455,719,816.66		458,194,252.58	
固定资产	56,885,501.38	280,070.72	54,100,519.55	137,907.70
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	62,804,452.45		57,211,469.22	
其他非流动资产				
非流动资产合计	575,409,770.49	1,049,529,072.70	569,506,241.35	689,386,909.68
资产总计	5,737,232,416.76	1,230,406,152.53	5,499,238,186.54	859,241,155.64
流动负债：				
短期借款	53,309,566.14	9,309,566.14	53,309,566.14	9,309,566.14
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	22,650,000.00			
应付账款	348,862,716.79		496,619,316.79	
预收款项	1,921,577,092.47		1,675,751,160.27	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,105,387.19	7,594.92	4,307,834.43	8,465.46
应交税费	269,663,646.09	36,163.37	302,356,632.75	43,889.03
应付利息	15,076,854.83	8,025,482.78	14,946,569.81	7,895,197.76
应付股利				
其他应付款	687,115,197.50	622,034,950.72	650,855,572.03	277,800,376.12
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				

一年内到期的非流动负债	3,600,000.00		15,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	3,325,960,461.01	639,413,757.93	3,213,146,652.22	295,057,494.51
非流动负债：				
长期借款	1,390,041,857.81	130,000,000.00	1,294,598,162.55	100,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	11,350,000.00	11,350,000.00	11,350,000.00	11,350,000.00
递延所得税负债	3,164,068.76		3,164,068.76	
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,404,555,926.57	141,350,000.00	1,309,112,231.31	111,350,000.00
负债合计	4,730,516,387.58	780,763,757.93	4,522,258,883.53	406,407,494.51
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	774,181,468.00	774,181,468.00	774,181,468.00	774,181,468.00
资本公积	31,092,876.99	155,771,878.97	31,092,876.99	155,771,878.97
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	15,763,521.14	3,295,620.94	15,763,521.14	3,295,620.94
一般风险准备				
未分配利润	185,678,163.05	-483,606,573.31	155,941,436.88	-480,415,306.78
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,006,716,029.18	449,642,394.60	976,979,303.01	452,833,661.13
少数股东权益				
所有者权益合计	1,006,716,029.18	449,642,394.60	976,979,303.01	452,833,661.13
负债和所有者权益总计	5,737,232,416.76	1,230,406,152.53	5,499,238,186.54	859,241,155.64

4.2 利润表

编制单位：山东中润投资控股集团股份有限公司

2011

年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	142,448,209.00	0.00	128,457,116.35	
其中：营业收入	142,448,209.00	0.00	128,457,116.35	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	101,159,607.46	3,191,266.53	94,195,886.70	3,478,459.18
其中：营业成本	53,748,590.79	0.00	63,855,191.51	
利息支出				
手续费及佣金支出				
营业税金及附加	20,419,530.20		12,624,231.19	

销售费用	2,244,761.56		2,355,417.39	450,000.00
管理费用	7,965,699.61	2,761,120.74	8,574,159.77	1,946,138.28
财务费用	14,681,668.64	384,314.47	958,796.09	1,078,748.41
资产减值损失	2,099,356.66	45,831.32	5,828,090.75	3,572.49
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	41,288,601.54	-3,191,266.53	34,261,229.65	-3,478,459.18
加：营业外收入	56,746.89		18,000.04	
减：营业外支出	84,138.43		23,000.00	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,261,210.00	-3,191,266.53	34,256,229.69	-3,478,459.18
减：所得税费用	11,524,483.83	0.00	9,996,192.50	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	29,736,726.17	-3,191,266.53	24,260,037.19	-3,478,459.18
归属于母公司所有者的净利润	29,736,726.17	-3,191,266.53	24,260,037.19	-3,478,459.18
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0384		0.0313	
（二）稀释每股收益	0.0384		0.0313	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	29,736,726.17	-3,191,266.53	24,260,037.19	-3,478,459.18
归属于母公司所有者的综合收益总额	29,736,726.17	-3,191,266.53	24,260,037.19	-3,478,459.18
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：山东中润投资控股集团股份有限公司 2011 年 1-3 月 单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	399,408,807.52		313,911,941.75	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				

处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	55,358,808.60	366,923,311.44	226,838,984.50	217,490,804.42
经营活动现金流入小计	454,767,616.12	366,923,311.44	540,750,926.25	217,490,804.42
购买商品、接受劳务支付的现金	840,547,179.63		242,703,873.01	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	9,121,209.03	3,599,776.67	5,654,386.79	407,688.68
支付的各项税费	67,104,284.68		25,800,429.37	158,356.46
支付其他与经营活动有关的现金	50,419,954.76	123,650,545.10	360,178,564.50	245,739,313.76
经营活动现金流出小计	967,192,628.10	127,250,321.77	634,337,253.67	246,305,358.90
经营活动产生的现金流量净额	-512,425,011.98	239,672,989.67	-93,586,327.42	-28,814,554.48
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	0.00	0.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,797,449.00	150,980.00	341,150.00	
投资支付的现金		360,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,797,449.00	360,150,980.00	341,150.00	
投资活动产生的现金流量净额	-3,797,449.00	-360,150,980.00	-341,150.00	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	106,000,000.00	30,000,000.00	130,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	106,000,000.00	30,000,000.00	130,000,000.00	

偿还债务支付的现金	21,956,304.74		101,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	23,275,503.26	268,125.00	16,421,211.34	532,770.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	45,231,808.00	268,125.00	117,421,211.34	532,770.00
筹资活动产生的现金流量净额	60,768,192.00	29,731,875.00	12,578,788.66	-532,770.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-455,454,268.98	-90,746,115.33	-81,348,688.76	-29,347,324.48
加：期初现金及现金等价物余额	1,180,073,937.03	100,189,256.42	316,001,310.78	29,532,135.06
六、期末现金及现金等价物余额	724,619,668.05	9,443,141.09	234,652,622.02	184,810.58

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

山东中润投资控股集团股份有限公司

法定代表人： 郑峰文

二〇一一年四月二十二日